2019 年 10 月 31 日

各位

会社名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

代表者名 代表取締役社長 鴇田 勝彦

（コード番号 3167 東証第１部）

問合せ先 執行役員 広報部・ＩＲ室担当   谷口 芳浩

（TEL. 03－5404－2891）

2020 年 3 月期 第 2 四半期決算について
～2 期連続の最高益更新に向け順調に進捗～

当社は、本日、2020 年 3 月期 第 2 四半期（2019 年 4 月 1 日～2019 年 9 月 30 日）の決算を発表し

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．主力事業が堅調に顧客基盤を拡大

当社は、2017 年 5 月に第 3 次中期経営計画「Innovation Plan 2020 “JUMP”」と、その達成に

向けた成長戦略を公表しました。従来から事業テーマとする継続取引顧客の増加、TLC（トータルラ

イフコンシェルジュ）構想*1 に基づく複数取引化の推進、営業エリアの拡大等に加え、4 年間で総額

1,000 億円の M&A 及びアライアンス投資を積極的に展開していくことにより、計画の最終年度とな

る 2020 年度には、顧客件数・売上高・営業利益をそれぞれ 2016 年度実績対比で概ね 2 倍とする計

画です。

当第 2 四半期において、中期計画の達成に向け、収益基盤である顧客件数の拡大を目的として積極

的な営業活動に取り組み、当第 2 四半期末における継続取引顧客件数は 2,918 千件と、期首の 2,902

千件から 16 千件増加しました。ガス（LP・都市ガス）顧客が 11,381 件の純増、CATV 顧客が 13,911

件の純増、アクア（宅配水）顧客が 2,843 件の純増と、それぞれ堅調に顧客基盤を拡大しました。

2．売上高並びに各利益項目が第 2 四半期連結累計期間の過去最高を更新

当第 2 四半期連結累計期間の業績は、顧客件数の増加による増収に加え、法人向け情報通信事業の

増収等により、売上高が 930 億円と前年同期比 42 億円（4.7％増）の増収となり、2 期連続で過去最

高を更新しました。

利益面も、顧客件数増加に伴う月次課金件数の増加等による増益及び法人向け情報通信事業の増益

等により、営業利益が 55 億円と前年同期 35 億円の 1.6 倍と大幅な増益となり、2017 年 3 月期第 2

四半期以来、3 期ぶりに各利益項目が過去最高を更新しました。

なお、業績予想の営業利益 44 億円に対しても、11 億円（24.7％増）の上振れと、通期業績におけ

る 2 期連続の過去最高益更新に向けて、極めて順調に進捗しました。

    （単位：百万円）

当期実績

（2019.4.1～2019.9.30）

前年同期実績
（2018.4.1～2018.9.30）

業績予想
（2019.4.1～2019.9.30） 前年同期比 業績予想比

売 上 高 93,015 88,840 92,500 +4,175 +515

営 業 利 益 5,500 3,475 4,410 +2,025 +1,090

経 常 利 益 5,608 3,580 4,360 +2,027 +1,248

四半期純利益 3,492 1,736 2,360 +1,755 +1,132

1 株当たり利益 26.67 円 13.26 円 18.02 円 +13.41 円 +8.65 円

3．2020 年 3 月期の連結業績は 2 期連続の最高益更新、本格的な利益成長局面へ

2020 年 3 月期は、2 期連続で最高益を更新し、本格的な利益成長局面に入ります。中期経営計画の

最終年度となる 2021 年 3 月期に計画する大きな成長を確かなものにしていきます。

引続き先行コストを投じて顧客基盤の拡大を進めるとともに、M&A の推進並びに営業エリアの拡

大、海外新拠点への進出も進捗させ、売上高は 2,008 億円と前期比 92 億円（4.8％増）の増収、営業

利益は 142 億円と前期比 11 億円（8.5％増）の増益、期末顧客件数は 300 万件と 10 万件の純増を目

指します。

また、TLC 戦略を加速させる「ABCIR+S（アブサーズ）」*2 の技術革新を活用した新たな顧客基

盤の拡大、新サービスの開発等にも取り組んでいきます。

なお、年間配当金は、継続的かつ安定的な配当に努めていく方針のもと、28 円とする計画です。

現時点において、2020 年 3 月期の連結業績予想及び配当予想に変更はありません。

   （単位：百万円）

 通期業績予想
（2019.4.1～2020.3.31）

前期実績
（2018.4.1～2019.3.31）

前期比

増減額 増減率

売 上 高 200,800 191,600 +9,200 +4.8％

営 業 利 益 14,170 13,057 +1,113 +8.5％

経 常 利 益 14,040 13,259 +781 +5.9％

当 期 純 利 益 8,230 7,772 +458 +5.9％

1 株当たり当期純利益 62.85 円 59.36 円 +3.49 円 +5.9％

期 末 顧 客 件 数 3,002 千件 2,902 千件 +100 千件 +3.4％

 2020 年 3 月期（予想） 2019 年 3 月期

第 2 四 半 期 末 14.00 円 14.00 円

期 末 14.00 円 14.00 円

年 間 配 当 金  合 計 28.00 円 28.00 円

配 当 性 向 （ 連 結 ） 44.6％ 47.2％

詳細につきましては、別添の「第 2 四半期決算について」資料をご参照ください。

また、2020 年 3 月期 第 2 四半期決算短信は、以下の URL をご参照ください。

https://tokaiholdings.co.jp/ir/library/earnings.html

*1 TLC 構想；当社グループが提供する様々なサービスにより、お客様の快適な生活を総合的、且つきめ細やかにサ

ポートし、お客様の満足度の向上を目指す当社グループのビジョン。

*2 アブサーズ；当社グループの技術革新へ向けた戦略。AI(A)、Big Data(B)、Cloud(C)、IoT(I)、Robotics(R)、Smart

Phone(S)、それぞれの頭文字を繋げた造語。

以 上

第2四半期決算について

株式会社TOKAIホールディングス

（証券コード：3167）

2019年10月31日

主力事業が堅調に顧客基盤を拡大
◎ 当期末の継続取引顧客件数は2,918千件と、期首の2,902千件から16千件増加

◎ 主力のLPガス事業・CATV事業、アクア事業が堅調に顧客基盤を拡大

（顧客純増件数、単位：千件）

※千件未満四捨五入、M&Aによる顧客の増加を除く

+6

+11

+6

+9

+14

+9

+11

+14

+3

LPガス CATV アクア

FY2017_2Q（前々年同期） FY2018_2Q（前年同期） FY2019_2Q（当期）
1

売上高・各利益項目が過去最高更新

2

◎ 顧客件数の増加に加え、好調な法人向け情報通信事業が寄与して42億円の増収。

◎ 営業利益も、顧客件数増加に伴う月次課金件数増加等による増益や法人向け情報
通信事業の増益等により20億円（58.3％増）の大幅増益。

◎ 業績予想に対しても、各利益項目が2桁の大幅な上振れで着地。

当期実績
FY2019_2Q

前年同期
FY2018_2Q

業績予想
FY2019_2Q

前年同期比 業績予想比

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

売 上 高 93,015 88,840 92,500 +4,175 +4.7 +515 +0.6

営 業 利 益 5,500 3,475 4,410 +2,025 +58.3 +1,090 +24.7

経 常 利 益 5,608 3,580 4,360 +2,027 +56.6 +1,248 +28.6

四半期純利益 3,492 1,736 2,360 +1,755 +101.1 +1,132 +48.0

1株当たり利益 26.67 13.26 18.02 +13.41 +101.1 +8.65 +48.0

（売上高・利益：百万円、１株当たり利益：円）

2期連続の最高益更新、更なる成長へ

3

当期予想
（2019.4.1～2020.3.31）

前期実績
（2018.4.1～2019.3.31）

前期比

増減額 増減率

売 上 高 200,800 191,600 +9,200 +4.8％

営 業 利 益 14,170 13,057 +1,113 +8.5％

経 常 利 益 14,040 13,259 +781 +5.9％

当 期 純 利 益 8,230 7,772 +458 +5.9％

1株当たり純利益 62.85円 59.36円 +3.49円 +5.9％

期 末 顧 客 件 数 3,002千件 2,902千件 +100千件 +3.4％

（単位：百万円）

◎ 2018年度に続く2期連続で最高益を更新し、本格的な利益成長局面に入り、中期計
画最終年度の2020年度の大きな成長を確かなものにしていく計画。

◎ 引続き顧客基盤の拡大を進めるとともに、M&Aの推進並びに営業エリアの拡大や、
海外新拠点への進出なども進捗させていく。

6 6 6 6 6
11

14 14 14
6 6 6 6 8

11

14 14 14

6

0

5

10

15

20

25

30

FY2011 FY2012 FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018 FY2019（予）

中間配当 期末配当 記念配当

継続的かつ安定的な配当に努める

4

◎ 継続的かつ安定的な配当に努めていく当社配当方針のもと、年間配当金は28円/株
とする計画。

◎ 配当予想（2019年5月9日公表）に変更なし。

12円/株 12円/株 12円/株 12円/株

14円/株

28円/株 28円/株28円/株28円/株

Appendix

（１）連結業績

（２）セグメント別売上高

（３）セグメント別営業利益

（４）連結財務指標

（５）連結キャッシュフロー

（６）グループ顧客件数

2014年
2Ｑ実績

2015年
2Ｑ実績

2016年
2Ｑ実績

2017年
2Ｑ実績

2018年
2Ｑ実績

2019年
2Ｑ実績

売 上 高 87,274 84,773 82,201 84,911 88,840 93,015

営 業 利 益 1,816 1,856 4,406 3,114 3,475 5,500

経 常 利 益 1,585 1,779 4,428 3,143 3,580 5,608

四 半 期 純 利 益 225 277 2,384 1,246 1,736 3,492

1株当たり純利益 1.96 円 2.39 円 21.00 円 9.76 円 13.26 円 26.67 円

（１） 連結業績
（単位：百万円）

7

2014年
2Ｑ実績

2015年
2Ｑ実績

2016年
2Ｑ実績

2017年
2Ｑ実績

2018年
2Ｑ実績

2019年
2Ｑ実績

ガス・石油 42,754 37,958 32,496 32,777 33,948 35,766

情報・通信 19,546 20,425 23,750 24,906 25,154 25,911

ＣＡＴＶ 12,144 12,212 12,560 13,607 15,135 15,593

建築・不動産 8,197 9,301 8,040 8,349 8,987 9,736

アクア 2,423 2,746 2,929 3,055 3,490 3,752

その他 2,207 2,128 2,423 2,214 2,123 2,255

合計 87,274 84,773 82,201 84,911 88,840 93,015

（２） セグメント別売上高
（単位：百万円）

8

2014年
2Ｑ実績

2015年
2Ｑ実績

2016年
2Ｑ実績

2017年
2Ｑ実績

2018年
2Ｑ実績

2019年
2Ｑ実績

ガス・石油 2,028 2,661 2,838 1,562 1,084 1,966

情報・通信 2,389 1,086 1,910 1,541 1,608 2,269

ＣＡＴＶ 843 968 1,451 1,769 2,330 2,539

建築・不動産 143 347 324 388 554 843

アクア △979 △616 201 135 291 400

その他・調整額 △2,608 △2,590 △2,318 △2,282 △2,393 △2,519

合計 1,816 1,856 4,406 3,114 3,475 5,500

（３） セグメント別営業利益

※数値は間接費用等配賦前ベース

（単位：百万円）

9

2014年
2Ｑ実績

2015年
2Ｑ実績

2016年
2Ｑ実績

2017年
2Ｑ実績

2018年
2Ｑ実績

2019年
2Ｑ実績

資 産 合 計 164,477 160,237 153,384 160,467 164,920 165,616

負 債 合 計 125,521 117,722 109,380 101,644 102,493 100,633

純 資 産 合 計 38,956 42,514 44,004 58,822 62,426 64,982

有利子負債残高 80,930 76,253 65,761 55,019 54,930 50,927

Ｅ Ｂ Ｉ Ｔ Ｄ Ａ 10,495 10,231 12,217 10,764 10,892 13,116

自 己 資 本 比 率 23.1 % 25.9 % 28.2 % 36.0 % 37.1 % 38.4 %

（４） 連結財務指標
（単位：百万円）

10

2014年
2Ｑ実績

2015年
2Ｑ実績

2016年
2Ｑ実績

2017年
2Ｑ実績

2018年
2Ｑ実績

2019年
2Ｑ実績

営業活動による
キャッシュフロー 11,476 4,412 12,039 7,888 7,193 10,706

投資活動による
キャッシュフロー △4,515 △5,289 △4,668 △6,931 △6,964 △6,859

フリー
キャッシュフロー 6,961 △876 7,370 957 229 3,846

財務活動による
キャッシュフロー △8,021 236 △8,833 △1,427 58 △3,659

（５） 連結キャッシュフロー
（単位：百万円）

11

2014年
2Ｑ実績

2015年
2Ｑ実績

2016年
2Ｑ実績

2017年
2Ｑ実績

2018年
2Ｑ実績

2019年
2Ｑ実績

ガス（LP・都市ガス） 626 627 634 648 670 696

情
報
通
信

従来型ISP等 861 742 565 492 440 403

光コラボ － 117 272 315 328 324

LIBMO － － － 13 36 43

モバイル 231 234 234 231 223 215

小計 1,093 1,093 1,071 1,050 1,028 985

CATV 690 698 722 995 1,046 1,076

アクア 132 132 135 141 156 159

セキュリティ 18 18 17 17 17 16

合計 2,535 2,543 2,554 2,827 2,893 2,918

（６） グループ顧客件数
（単位：千件）

※千件未満四捨五入。ISPとCATVキャリアプランで通信サービスが重複、合計値からは除外。 12

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社
が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の
変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があるこ
とをご承知おき下さい。

本資料に関するお問い合わせは下記までお願い致します。

株式会社TOKAIホールディングス IR室

〒105-0022 東京都港区海岸1-9-1 浜離宮インターシティ11F
TEL：（03）5404-2891
FAX：（03）5404-2786
httpｓ://tokaiholdings.co.jp
e-mail： hd-info@tokaigroup.co.jp

	リリース文_1031_v0
	リリース添付資料_20191031